Nici azi nu se cultivă în biserică noastră intoleranța față de alte confesiuni, războiul și aturisanian între preoții români, precum se vede că ar dori marele ortodox, — autorul „Pneumei” caterisite de sinodul arhieresc al României, ca un op eretic.

\*) În conferința națională din Sibiu, ținută la 1/13 Ianuarie 1861, în sala seminarului gr. or. din Sibiu, prezidată de metropolitul român gr-cat. Alexandru Ș. Șulufiu și de episcopul român gr. or. din Sibiu Andrei Baroni de Șaguna, la primul 5 s'a luat următorul conclud:

Nu vor însă să-l cedeze, oăi să esim și noi români la iveală cu lucruri frumoase, fi supără la ochi.

Prea Ven. Consistor Arhidiecezan pe lângă acestea, având în considerare și împrejurarea că pagubele cauzate nouă Marpozienilor prin grindina și furtuna ce s'a descăroa asupra comunei noastre la 3/16 Aug. 1908 în ani buni și mulți abia le vom putea acoperi, ne-a îngăduit în ședința ținută la 3/16 Iunie 1910 sub Nr. 6267 școl. a întreprinde o colecție în scopul acesta.

Afară de ajutorul frumos votat de Prea Ven. Consistor Arhid. și afară de obolul dlui Vasile de Stroescu, au mai încurs la apelul nostru următoarele ajutoare:

Dela Inalt Prea Sfinția Sa Dl. Arhiepiscop și Metropolit Ican Mețianu 40 cor.